
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  23Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Selecionada para o planejamento 2023, apresentando compra através do 
CPF do sócio.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: CERAT Abaetetuba, sito a Ave. Pedro 
Rodrigues, No 140, Bairro Centro,Telefone (91) 37511896.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, de 
terminará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do 
Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.o 5.530/89, ficando ciente, desde 
logo, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador da CERAT Abaetetuba

Protocolo: 934874

.

.

ERRATA
.

ERRATA CONTRATO N° 026/2022
Materia Publicada no Diário Oficial n° 34.968 de 12/05/2022, sob 
o número de Protocolo: 796903
Objeto: Locação, pela Secretaria de Estado da Fazenda, de imóvel não re-
sidencial, situado na Av. Governador Aloysio Chaves, n° 155, Bairro: Nova 
Tucuruí/PA, para instalação e funcionamento da Coodenação Executiva Re-
gional de Administração de Tucuruí (CERAT - Tucurui/SEFA)
Contratado: FRANCISCO GEORGE OLIVEIRA LEITE
ONSE SE LÊ:
Vigencia:10/05/2022 até 09/05/2023
LEIA-SE:
Vigencia:10/05/2022 até 10/05/2023

Protocolo: 934942
PORTARIA N° 1031/ 2023-DAD/SEFA de 03 de Maio de 2023, pu-
blicada no DOEn° 35.386 de 04.05.2023, referente a diária
FABIO BERNARDES SANTOS - matrícula n° 0591532701
Onde se lê equivocado:
Período de 08.05.2023 à 19.05.2023
Leia-se o correto:
Período de 15.05.2023 à 19.05.2023

Protocolo: 934905

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo
Contrato: 040/2020/SEFA.
Data da assinatura: 04/05/2023.
Vigência: 07/05/2023 até 06/05/2024
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência deste Contrato pelo período 
12(doze) meses com início em 07 de maio de 2023 e término em 06 de 
maio de 2024; Incluir Clausula de reajuste neste Contrato nº 40/2020 
discriminada na cláusula segunda; Reajustar o valor mensal do contrato, 
com base na variação do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo), que passará de R$ 3.651,57 (três mil, seiscentos e cinqüenta e um 
reais e cinqüenta e sete centavos) para R$ 3.784,42 (três mil, setecentos e 
oitenta e quatro reais e cinqüenta e quarenta e dois centavos)
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Valor mensal: R$ 3.784,42
Valor Anual: R$ 45.413,04
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: CÉSAR AUGUSTO MATOS, brasileiro, comerciante, RG 
nº1552414SSP/GO, CPF/MFnº336.921.731-72, residente e domiciliado,à 
Av.Pará, nº1206, Centro,CEP nº 68.385-000, Tucumã/PA
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior

Protocolo: 935170

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ nº 
05.054.903/0001-79 e a empresa TB FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS GE-
RAIS, pessoa jurídica inscrita no  CNPJ/MF sob o nº 10.450.194/0001-80.
DO OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços terceirizados de natu-
reza continuada, por meio de postos de serviço de recepcionista, copeiro 
e telefonista, em regime de hora e piso salarial definidos por Acordo, Con-
venção ou Dissídio Coletivo de Trabalho da categoria, para atender as ne-
cessidades das unidades fazendárias da Secretaria de Estado da Fazenda.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/334665/PAE/SEFA/
PA e Manifestação Jurídica nº. 176/2023- CONJUR/SEFA
VALOR GLOBAL: R$ 341.799,99 (Trezentos e quarenta e um mil, setecen-
tos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 17106 – Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Mensal Estimado: R$ 113.933,33

Fonte de Recursos: 02759000076003245- FIPAT
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 03 de Maio de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 935335

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve RATIFICAR o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 008/2023 para a prestação de serviços terceirizados de na-
tureza continuada, por meio de postos de serviço de recepcionista, copeiro 
e telefonista, em regime de hora e piso salarial definidos por Acordo, Con-
venção ou Dissídio Coletivo de Trabalho da categoria, para atender as ne-
cessidades das unidades fazendárias da Secretaria de Estado da Fazenda.
- Valor Global: R$ 341.799,99  (Trezentos e quarenta e um mil, setecentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
Belém/PA, 03 de Maio de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 935338

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1066 / SEFA - DAD de 04 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2  diárias a servidora BEATRICE GOMES DE BRITO BESSA, 
nº 5520896701, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar do seminário 
de estratégia - SEFA, no período de 09.05.2023 à 13.05.2023, no trecho 
Abaetetuba/Belém/Abaetetuba
PORTARIA Nº 1110 / SEFA - DAD de 05 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2  diárias a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENAN-
CIO, nº 0513861201, GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de participar do 
seminário de estratégia - SEFA, no período de 09.05.2023 à 13.05.2023, 
no trecho Altamira/Belém/Altamira
PORTARIA Nº 1087 / SEFA - DAD de 05 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 
0513917101, SUPERVISOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar do seminário de 
estratégia - SEFA, no período de 09.05.2023 à 12.05.2023, no trecho San-
tarém/Belém/Santarém
PORTARIA Nº 980 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2  diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, 
FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de fiscalização, no período de 
16.05.2023 à 31.05.2023, no trecho Belém/Conceição do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1111 / SEFA - DAD de 05 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, nº 
0325150001, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de participar do se-
minário de estratégia - SEFA, no período de 09.05.2023 à 12.05.2023, no 
trecho Altamira/Belém/Altamira
PORTARIA Nº 1109 / SEFA - DAD de 05 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 0591514601, 
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participar seminário de estratégia - SEFA e reu-
nião de coordenadores, no período de 09.05.2023 à 13.05.2023, no trecho 
Altamira/Belém/Altamira
PORTARIA Nº 1075 / SEFA - DAD de 04 de maio de 2023. AUTORIZAR 
o servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, nº 0324640003, AUDITOR 
-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de participar de seminário de estratégia - SEFA, o pagamento de 6 
(seis) diárias, no período de 10.05.2023 à 15.05.2023, em complementa-
ção as concedidas através da PORTARIA Nº 981 de 27/04/2023, publicada 
no DOE nº 35382 de 02/05/2023
PORTARIA Nº 1088 / SEFA - DAD de 05 de maio de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, 
AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar 
no seminário de estratégia - SEFA, no período de 10.05.2023 à 11.05.2023, 
no trecho Santarém/Belém/Santarém
PORTARIA Nº 1095 / SEFA - DAD de 05 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, 
nº 0509697902, AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar do seminário de 
estratégia - SEFA e reunião com coordenadores, no período de 10.05.2023 
à 13.05.2023, no trecho Redenção/Belém/Redenção
PORTARIA Nº 1062 / SEFA - DAD de 04 de maio de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor LEONARDO VIEIRA BARBOSA, nº 0591532301, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de participar do seminário de estratégia - SEFA, no perío-
do de 10.05.2023 à 11.05.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga


